П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по противодействию коррупции
в Мошенском муниципальном районе

	от
	27 марта 2023 года
	№
	1

с. Мошенское

	Председательствовал
	-
	Павлова Т.В., Глава Мошенского муниципального района,  председатель комиссии

	Присутствовали:

	Члены комиссии:

	-
	Кудрявцева Е.А., Васильева Л.В., Леденцова Н.В., Петрова О.В., Спирина Т.Е., Тумаева Э.Э.

Повестка дня:

	1.
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных нарушений в сфере закупок для муниципальных нужд, о повышении эффективности размещения муниципального заказа, об аукционах, признанных несостоявшимися.

	2.
	Об исполнении Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района за 2022 год.

	3.
	Об организации деятельности комиссии по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном районе за 2022 год.

	4.
	Об исполнении поручений председателя комиссии, данных по итогам заседания комиссии от 29.06.2022 года по пункту 5.2. протокола № 2.

	5.
	Об исполнении поручений председателя комиссии, данных по итогам заседания комиссии от 30.09.2022 года по пункту 1.2 протокола № 3.

	6.
	Об исполнении поручений председателя комиссии, данных по итогам заседания комиссии от 30.09.2022 года по пункту 3.3 протокола № 3.

	7.
	Об исполнении поручений председателя комиссии, данных по итогам заседания комиссии от 30.09.2022 года по пункту 6.2 протокола № 3.

	1.СЛУШАЛИ:
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных нарушений в сфере закупок для муниципальных нужд, о повышении эффективности размещения муниципального заказа, об аукционах, признанных несостоявшимися.
Докладчик: Леонтьева Вера Анатольевна, которая рассказала о том, что для повышения открытости, прозрачности закупочных процедур, сокращение расходов, повышения конкуренции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются закупки в рамках 44-ФЗ на электронных площадках, проводится контроль за соблюдением конфликта интересов между участником закупки и заказчиком.
За 1 квартал 2023 года объявлено 11 аукционов, экономия по конкурентным закупкам составила 239,1 тысяч рублей. (отчёт прилагается)

	РЕШИЛИ:
	1.1. Информацию Леонтьевой В. А., заместителя председателя комитета экономики и сельского хозяйства принять к сведению.
1.2. Рекомендовать комитету экономики и сельского хозяйства Администрации муниципального района обеспечить предупреждение коррупционных нарушений в сфере закупок для муниципальных нужд.
Срок: постоянно

	2.СЛУШАЛИ:
	Об исполнении Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района за 2022 год.
Докладчик: Петрова Ольга Васильевна, рассказала, что контроль за реализацией Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района осуществляется на постоянной основе. В 2022 году все мероприятия Плана исполнены. Информация об исполнении Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района за 2022 год размещена на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	РЕШИЛИ:
	    2.1.   Информацию Петровой О. В., главного специалиста отдела муниципальной службы принять к сведению.
2.2. Отделу муниципальной службы Администрации муниципального района осуществлять контроль за реализацией Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района.
Срок: постоянно

	3.СЛУШАЛИ:
	Об организации деятельности комиссии по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном районе за 2022 год.
Докладчик: Петрова Ольга Васильевна, сообщила, что деятельность комиссии по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном районе осуществлялась в соответствии с Планом противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района на 2021-2023 годы.
 Заседания проводятся ежеквартально. В 2022 году проведено 4 заседания на которых рассмотрено 22 вопроса. По результатам заседаний комиссии должностным лицам были даны соответствующие поручения. Поручения выполняются в соответствии с установленными сроками.

	РЕШИЛИ:
	3.1. Информацию Петровой О. В., главного специалиста отдела муниципальной службы принять к сведению.
3.2. Отделу муниципальной службы Администрации муниципального района осуществлять координацию деятельности Администрации Мошенского муниципального района при реализации мер по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном районе.
      Срок: постоянно

	4.СЛУШАЛИ:
	Об исполнении поручений председателя комиссии, данных по итогам заседания комиссии от 29.06.2022 года по пункту 5.2 протокола № 2. (Директору муниципального автономного образовательного учреждения «Средняя школа д. Броди» Чистякову Г.И. принять меры по приведению локальных правовых актов в соответствие с требованиями законодательства о противодействии коррупции)
Докладчик: Чистяков Геннадий Иванович сообщил, что в муниципальном автономном образовательном учреждении «Средняя школа д. Броди» актуализирована нормативно-правовая база (приказы и положения) по вопросам противодействия коррупции, профилактики коррупционных и иных правонарушений.
Вопросы: Спирина, Тумаева.

	РЕШИЛИ:
	4.1. Информацию Чистякова Геннадия Ивановича принять к сведению.
4.2. Директору муниципального автономного образовательного учреждения «Средняя школа д. Броди» Чистякову Г.И. продолжить работу по осуществлению мер в сфере противодействия коррупции и поддерживать нормативно-правовую базу учреждения в актуальной редакции.
Срок: постоянно

	5.СЛУШАЛИ:
	Об исполнении поручений председателя комиссии, данных по итогам заседания комиссии от 30.09.2022 года по пункту 1.2 протокола № 3 (Комитету финансов провести работу с руководителями муниципальных учреждений и организаций по устранению выявленных нарушений по итогам проверок по вопросам соблюдения бюджетного законодательства, целевого использования бюджетных средств и соблюдения законодательства о контрактной системе.)
Докладчик: Васильева Любовь Владимировна сообщила, что в рамках исполнения поручения председателя комиссии, данного по итогам заседания комиссии от 30.09.2022 года в адрес пяти муниципальных учреждений и организаций, в которых были выявлены нарушения, направлены письма и руководителям рекомендовано устранить выявленные нарушения. В трех муниципальных учреждениях выявленные нарушения устранены, в двух продолжается работа по устранению нарушений.

	РЕШИЛИ:
	5.1. Информацию Васильевой Любови Владимировны принять к сведению.
5.2. Комитету финансов Администрации муниципального района осуществлять контроль за устранением выявляемых во время проверок нарушений.

	6.СЛУШАЛИ:
	Об исполнении поручений председателя комиссии, данных по итогам заседания комиссии от 30.09.2023 года по пункту 3.3 протокола № 3 (Руководителю муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 14 «Родничок» Воробьёвой Наталье Александровне принять меры по приведению нормативно-правовой базы в соответствие с требованиями законодательства о противодействии коррупции).
Докладчик: Кудрявцева Ирина Николаевна, сообщила, что нормативно-правовая база в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 14 «Родничок» приведена в соответствие с требованиями законодательства о противодействии коррупции.
Вопросы: Спирина

	РЕШИЛИ:
	6.1. Информацию Кудрявцевой Ирины Николаевны принять к сведению.
6.2. Заместителю Главы администрации муниципального района – председателю комитета образования и культуры Кудрявцевой И.Н. осуществлять контроль за соблюдением в образовательных учреждениях района мер по противодействию коррупции и соблюдению требований по урегулированию конфликта интересов.
6.3. Управляющему Делами Администрации муниципального района и отделу муниципальной службы организовать обучающий семинар с последующей итоговой аттестацией для руководителей подведомственных муниципальных учреждений и организаций по вопросам реализации мер, предусмотренных статьёй 13.3 Федерального закона          № 273-ФЗ.
Срок: июнь 2023 года
6.4. Информацию о выполнении поручений (пункты 6.2. и 6.3) заслушать на очередном заседании комиссии по противодействию коррупции в Мошенском муниципальном районе.
Срок: 3 квартал 2023 года

	7.СЛУШАЛИ:
	Об исполнении поручений председателя комиссии, данных по итогам заседания комиссии от 30.09.2022 года по пункту 6.2 протокола № 3 (Заместителю Главы администрации - председателю комитета образования и культуры Администрации муниципального района Кудрявцевой И.Н. усилить контроль за выполнением подведомственными комитету муниципальными учреждениями и организациями мероприятий по противодействию коррупции, соблюдению требований по урегулированию конфликта интересов)
Докладчик: Кудрявцева Ирина Николаевна, сообщила, что комитетом образования и культуры осуществляется постоянный контроль за выполнением подведомственными учреждениями и организациями мероприятий по противодействию коррупции. В учреждениях принимаются необходимые меры для обеспечения деятельности по вопросам коррупционных и иных правонарушений.
Вопросы, касающиеся противодействия коррупции в подведомственных учреждениях рассматриваются на совещаниях с руководителями. До руководителей подведомственных учреждений доводились положения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, разъяснялись последствия коррупции для руководителей учреждений, организаций и санкции за коррупционные правонарушения.
Антикоррупционная политика учреждения изложена в доступной форме и обеспечено ее доведение до работников путем ознакомления под подпись, а также посредством размещения на официальном сайте учреждений в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
[bookmark: _GoBack]Выступили: Спирина.

	РЕШИЛИ:
	7.1. Информацию Кудрявцевой Ирины Николаевны принять к сведению.
7.2. Заместителю Главы администрации - председателю комитета образования и культуры Администрации муниципального района Кудрявцевой И.Н. проводить на системной основе семинары с руководителями муниципальных учреждений и организаций, подведомственных комитету образования и культуры по вопросам противодействия коррупции с разъяснением ситуаций конфликта интересов и личной заинтересованности.
Срок: ежегодно
7.3. Осуществлять систематический контроль за деятельностью муниципальных учреждений, подведомственных комитету образования и культуры в части предпринимаемых мер по вопросам противодействия коррупции, урегулирования конфликта интересов.
Срок: постоянно

Председатель                                                                                 Т.В.Павлова

Секретарь                                                                                       О. В. Петрова